Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Sociální a kulturní ekologie

Lobbying českých environmentálních neziskových organizací týkající

se legislativy EU

Diplomová práce

Jitka Zamrazilová

2006

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Pospíšilová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že práci na téma „Lobbying českých environmentálních neziskových

organizací v Evropské unii“ jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární

prameny a informace, které jsem v práci použila, jsou uvedeny v seznamu použité

literatury.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně

Univerzity Karlovy.

V Praze, dne 25.9. 2006

………………………………..

Jitka Zamrazilová

Klíčová slova:

Evropská komise (EK)

Evropský parlament (EP)

Evropská rada (ER)

Evropská unie (EU)

Chemická politika EU (REACH)

Legislativní proces

Lobbying

Nevládní neziskové organizace (NGO)

Odpadová politika EU

Životní prostředí

Vysvětlení použití formy slova lobbying

Vzhledem k tomu, že se v literatuře vyskytuje mnoho forem psaní slova lobbying

(lobbing, lobing, lobbying, lobbizmus, lobbismus) a v českém jazyce jsem nenašla

žádnou gramaticky ustálenou formu, rozhodla jsem se pro formu lobbying. Tato

forma vychází z původního anglického slova a v literatuře se vyskytovala

nejčastěji. Z této formy pak dále odvozuji další slovní druhy (lobbyista,

lobbyistický, atd.)

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své konzultantce Mgr. Tereze Pospíšilové

za její trpělivost a cenné rady při vedení mé práce a PhDr. Ivanu Ryndovi za jeho

rady a pomoc při hledání prvních respondentů pro můj výzkum.

Můj dík patří také mé rodině a blízkým za vytvoření tvůrčího prostředí a za jejich

podporu a pomoc.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala všem respondentům mého výzkumu za

jejich čas, který mi věnovali a informace, které mi poskytli.

Obsah

Předmluva ………………………………………………………………… 8

I. Úvod ……………………………………………………………………...9

II. Teoretická část ………………………………………………………... 11

II.1. Legislativní proces Evropské unie …………………………………. 11

1.1. Orgány Evropské unie ………………………………………………… 11

1.1.1. Orgány EU a procedury jednání ES ………………………………… 11

1.1.2. Evropská rada ………………………………………………………..13

1.1.3. Evropská komise ……………………………………………………. 13

1.1.4. Evropský parlament ………………………………………………… 16

1.1.5. Rada Evropské unie ………………………………………………… 17

1.2. Legislativa Společenství ……………………………………………… 19

1.3. Vztah jednotlivých orgánů k legislativnímu procesu EU …………… 20

II.2. Lobbying a jeho regulace …………………………………………... 23

2.1. Vymezení pojmu ……………………………………………………… 23

2.2. Regulace lobbyingu ……………………………………………………24

2.2.1. Regulace lobbyingu v USA ………………………………………….24

2.2.2. Regulace lobbyingu ve Velké Británii ………………………………26

2.2.3. Regulace lobbyingu v České republice a na Slovensku …………….. 27

2.2.4. Regulace lobbyingu v EU …………………………………………... 29

II.3. Lobbying v Evropské unii ………………………………………….. 32

3.1. Lobbying v orgánech EU ……………………………………………... 33

3.1.1. Evropská komise ……………………………………………….…… 33

3.1.2. Evropský parlament …………………………………………..…….. 34

3.1.3. Rada EU ………………………………………………………..…… 36

3.2. Další významní hráči ……………………………………………….… 36

3.3. Faktory a vektory lobbyingu v EU ………………………..………….. 37

3.3.1. Faktory lobbyingu v EU ………………………………….………….37

3.3.2. Vektory lobbyingu v EU ……………………………………………. 39

3.4. Odborníci na lobbying – lobbyisté v EU ………………………….….. 41

II.4. Shrnutí teoretické části ……………………………………………... 44

III. Výzkumná část ………………………………………………………. 45

III.1. Metodologie…………………………………………………………. 45

III.2. Nevládní organizace ……………………………………..………… 47

2.1. Oslovený nevládní sektor v ČR …………………………………….… 47

2.2. Evropské sítě zastřešující oslovené NGOs ………………….………. 48

2.2.1. Zelená desítka ………………………………………………………. 48

2.2.2 Další sítě ………………………………………………………….…..52

III.3. Snahy českých NGOs o ovlivňování evropské legislativy..………. 54

3.1. Zájem oslovených NGOs o evropskou legislativu …………….…….. 54
3.2. Snaha o ovlivňování evropské legislativy oslovenými subjekty …..…. 55

3.2.1. Způsoby ovlivňování evropské legislativy ………………….……… 56

3.2.2. Subjekty využívané k ovlivňování

evropské legislativy českými NGOs ……………………………...……….. 58

3.3. Vliv členství v evropských sítích na zájem

o evropskou legislativu ……………………………………….…………… 60

3.3.1. Intenzita zasíťování ……………………………………….………… 60

3.3.2. Hlavní způsoby spolupráce se sítí ……………………………….….. 61

3.4. Vliv českých médií na lobbying evropské legislativy ……….……….. 62

3.5. Další snahy českých environmentálních NGOs

související s EU ……………………………………………………….……63

III.4. Příklady lobbyingu českých environmentálních NGOs ………….65

4.1. REACH ……………………………………………………………….. 65

4.2. Odpadová politika EU …………………………………………..…….. 67

III.5. Shrnutí výzkumné části …………………………………………… 70

IV. Závěr …………………………………………………………………..71

Summary ………………………………………………………………….. 74

Seznam zkratek ………………………………………………………...….76

Použitá literatura …………………………………………………..…….. 78

Seznam respondentů ……………………………………………………... 84

Přílohy …………………………………………………………………….. I-V

Seznam schémat

Schéma č. 1 Jak fungují orgány EU …………………………….………… 11

Schéma č. 2 Tvorba legislativy EU………………………………………... 21

Schéma č. 3 Příklady manipulace s tématy ……………………………….. 39

Schéma č. 4 Příklady přímých a nepřímých forem lobbyingu ……………. 42

Předmluva

Právo životního prostředí je jedním z nejrozsáhlejších okruhů společného

evropského práva. Na půdě Evropských společenství (ES) vzniká velké množství

směrnic, které je nutné transponovat do legislativy členských států, nejen kvůli

přibližování jednotlivých právních systémů členských zemí, ale hlavně kvůli

nutnosti řešit problematiku přeshraničního vlivu na životní prostředí unijních států

a snahy vnímat životní prostředí jako celek.

Z této situace vyplývá, že se o legislativní proces na úrovni Evropské unie (EU)

a jeho ovlivňování budou zajímat environmentální hnutí z členských států. Tato

hnutí jsou tradičně nejaktivnější částí neziskového sektoru, dokáží si udržet

nezávislost a aktivně ovlivňovat veřejnou politiku. K dosažení svých cílů umí

vzbudit zájem veřejnosti i médií.

O spolupráci s neziskovými organizacemi mají však zájem i ES. Participace

neziskových organizací na tvorbě unijního práva dává směrnicím větší legitimitu,

posiluje přímou demokracii, dochází k efektivnějšímu řízení grantů a projektů

financovaných z EU. Kromě spoluvytváření mají environmentální neziskové

organizace také roli hlídače správné a včasné implementace směrnic do české

legislativy a i následnou kontrolu, zda je implementované právo dodržováno.

Důležitou roli environmentálních organizací demonstruje také Aarhuská úmluva

o přístupu k informacím, podílu veřejnosti na rozhodování a právní ochraně

v otázkách životního prostředí. Jejími signatáři jsou Evropská komise (EK) a 40

zemí Evropy včetně České republiky.
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I. Úvod

Jednou z charakteristik demokratické pluralitní společnosti je existence

rozmanitých zájmů téměř ve všech oblastech veřejného života. Tyto zájmy

zastupují politické strany a zájmové skupiny. Mají společné to, že stojí mezi

občanskou společností a státem a formulují společenské preference. Politické

strany se snaží získat významné veřejné funkce a jejich prostřednictvím dosahovat

svých cílů; zájmové skupiny nemají principielně snahu vykonávat polickou moc,

ale snaží se ovlivňovat veřejné činitele a to pomocí lobbyingu.

Lobbying je nejčastěji charakterizován jako veškerá snaha jednotlivců či skupin

ovlivnit rozhodnutí těch, kdo rozhodují o zákonech či rozdělují finanční

prostředky, tedy legislativních činitelů a jiných zastupitelů státu. Spadají sem


[…]


Výbor pro etické standardy a imunitu

SR (Slovenská republika)

STUŽ Společnost pro trvale udržitelný život

USA (United States of America) Spojené státy americké

USD (United States Dollar) Americký dolar

V4 Visegrádská čtyřka (Polsko, Maďarsko, ČR a SR)

WWF (World Wildlife Fund) Světový fond ochrany přírody

ŽP Životní prostředí
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Příloha č. 1

Rozdělení křesel v Evropském parlamentu před vstupem nových

členských zemí a po vstupu do EU

Členský stát 1999 - 2004 2004 - 2009
Německo 99 99

Velká Británie 87 78
Francie 87 78
Itálie 87 78

Španělsko 64 54
Nizozemsko 31 27

Řecko 25 24
Belgie 25 24

Portugalsko 25 24
Švédsko 22 19

Rakousko 21 18
Dánsko 16 14
Finsko 16 14
Irsko 15 13

Lucembursko 6 6
Polsko 54* 54

Česká republika 24* 24
Maďarsko 24* 24
Slovensko 14* 14

Litva 13* 13
Lotyšsko 9* 9
Slovinsko 7* 7
Estonsko 6* 6

Kypr 6* 6
Malta 5* 5

Celkem 626 + 162* 732

* Do vstupu do EU byly nové členské státy zastoupeny v EP pouze pozorovateli,
od 1.5.2004 jsou zastoupeny evropskými poslanci jako ostatní země.

Převzato z webových stránek Zastoupení Evropské komise v ČR
(http://www.evropska-unie.cz)
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 Příloha č. 2

SEAP
Society of European Affairs Professionals

SEAP Secretariat – Boulevard Saint-Michel 77-79 B-1040 Brusseles

Tel: +32.2.740.29.69
Fax: +32.2.732.51.02
E-mail: seap@agep.be

Website: www.seap.eu.org

SEAP Code of Conduct

European affairs professionals are a vital part of the democratic process, acting as
a link between the world of business and civil society and European policy
makers. As such, these professionals must undertake to observe the highest of
professional standards.

SEAP, the Society of European Affairs Professionals, aims to provide guidance
thereon, by setting high standards. The SEAP code of conduct is the result of
thorough discussions by SEAP members. It commits members to the rules laid
down therein, sets standards and acts as a benchmark for all European affairs
professionals and encourages third parties to respond to SEAP with their views on
the code.

In their dealings with the EU institutions, European Affairss Professionals shall:

Article I – General Principles

(1) Act with honesty and integrity at all times, conducting their business in a fair
and professional manner. They shall treat all others – including colleagues and
competitors, as well as staff, officials or members of the EU institutions – with
respect and civility at all times.

(2) European Affairs Professionals shall not exert improper influence on staff,
officials or members of the EU institutions.

Article 2 – Transparency and Openness

(1) maintain the highest standards of professionalism in conducting their work
with the EU institutions. When dealing with the institutions they shall be open and
transparent in declaring their name, organisation or company, and the interest they
represent (subject always to the requirements of commercial confidentiality);

(2) neither intentionally misrepresent their status nor the nature of their inquiries
to the EU institutions nor create any false impression in relation thereto;
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(3) také all reasonable steps to ensure the truth and accuracy of all statements
made or information provided by them to the EU institutions;

(4) not disseminate false or misleading information either knowingly or
recklessly, and exercise proper care to avoid doing so inadvertently. They shall
not obtain any information from the EU institutions by illicit or dishonest means.

Article 3 – Confidentiality

(1) honour confidential information and embargoes and always abide by the rules
and conventions for the obtaining, distribution and release of all EU
documentation;

(2) not sell for profit to the third parties copies of documents obtained from the
EU institutions.

Article 4 – Conflicts of interest

(1) avoid any professional conflicts of interest. Should a conflict of interest arise,
the SEAP members must také swift action in order to resolve it.

Article 5 – Employment of EU personnel

(1) when employing former staff, officials or members of the EU institutions, také
all the necessary measures to comply with the rules and regulations laid down by
the EU institutions in that respect, in particular with regard to confidentiality.

Article 6 – Financial inducements

(1) not offer to give, either directly or indirectly, any financial inducement to any
official, member of staff or member of the EU institutions, except for normal
business hospitality.

SEAP members shall uphold this code and all internal related procedures. In this
respect, they shall cooperate fully with fellow members.

SEAP members agree not to engage in any practise or conduct that could be in
any way detrimental to the reputation of SEAP or public affairs professionals
ingeneral.

Signatories accept that SEAP ca apply a range of sanctions in the case of non-
compliance, ranging from a verbal warning to expulsion.

23 November 2004
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Příloha č. 3

Dilemata managementu veřejných záležitostí

Týká se Dilema
úředníků podpořit jejich pozici nebo oponovat / poskytnout či

neposkytnout informace / uklidnit či znepokojit
angažovaných

hráčů
mobilizovat či demobilizovat / odměnit nebo potrestat /

rozdělovat nebo spojovat
vztahů formalizovat nebo se snažit o neformálnost / stabilizovat či

destabilizovat / využít starých nebo vytvořit nové
procedur zjednodušit nebo zkomplikovat / přijmout nebo napadnout /

striktní či volná interpretace
pozic / funkcí uznat či konkurovat / přijmout nebo nepřijmout / využít

k práci nebo k požitkům
témat politizovat nebo depolitizovat / rozšířit nebo zúžit /

kombinovat nebo oddělit
života Souborné

zprávy
podpořit či blokovat / zachovat nebo změnit / urychlit nebo

pozdržet čas
arény vstoupit nebo opustit / výběr jedné nebo druhé koalice / zúžit

nebo rozšířit
rozhodnutí přidat se k většině či menšině / přijmout kompromis nebo

oponovat / prosazovat konsenzus nebo nejednotnost
stylu lobbování nabídky nebo požadavky / tlumený nebo výrazný / formální

či neformální

Převzato z Schendelen, 2004, str. 213
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