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Cílem diplomové práce Jitky Zamrazilové bylo zjistit, zda se české environmentální nevládní
organizace zajímají o tvorbu práva na úrovni Evropské unie a jakým způsobem se snaží
lobovat a ovlivňovat jeho podobu.

V teoretické části autorka popisuje legislativní proces Evropské unie (EU) a dále
problematiku lobování obecně i konkrétně v EU. Zde autorka vychází z dostatečného počtu
českých i evropských zdrojů a srozumitelně a s lehkostí je zpracovává. Podle mého názoru je
část II.1 (Legislativní procesu EU) zbytečně obsáhlá – je obecná a netýká se přímo tématu
práce; nejrelevantnější je části II.3 (Lobbying v EU). Na druhou stranu patrně neexistuje
literatura, která by se týkala přímo zvoleného tématu (tedy lobování českých
environmentálních NGO v EU).

Výzkumná část je velmi dobrá. Autorka v metodologické části (III.1) vysvětluje metody, které
použila a způsob výběru respondentů. Bylo provedeno celkem 12 interview, z toho 9
s představiteli větších NGO a 3 interview s představiteli institucí – MŽP a Evropského
parlamentu. Cílem výzkumu nebylo testovat hypotézy, ale spíše získat varietu názorů, a to se
Jitce Zamrazilové docela podařilo. Informace z rozhovorů prezentuje souhrnně a získané
informace strukturuje podle hlavních témat. Například v části III.3.3 se mi velmi líbí, jak
popisuje způsoby spolupráce českých NGO s evropskými sítěmi a každý způsob zároveň
dobře pojmenovává. Rozhovory jsou tedy zpracovány velmi dobře a přehledně. Výzkumnou
část doplňuje popis 2 příkladů lobování českých environmentálních NGO.

V závěru autorka shrnuje hlavní poznatky a já oceňuji, že je propojuje s informacemi
z teoretické rešerše.

Celkově se jedná o kvalitní práci, která splňuje všechny požadavky. Autorce se ve 12
rozhovorech podařilo pokrýt dostatečnou varietu názorů a navíc se zdá, že se vzhledem k
malému počtu NGO zaangažovaných do lobování na úrovni EU podařilo téměř saturovat
množinu zkoumaných respondentů – to je výborné. Přesto mám i výtku: Práce byla
vypracována v rychlém tempu, zatímco téma by si zasloužilo více pozornosti. Odvedenou
práci bych považovala za velmi dobrý první krok, na který by však měla navazovat další fáze
výzkumu (více detailně, více do hloubky). Navrhuji 14 - 16 kreditů.
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